UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

EDITAL Nº 1544/2024

EDITAL DE EXAME DE COMPROVAÇÃO DE CONHECIMENTOS

O Vice-diretor da Faculdade de Ciências Econômicas, nos termos da Resolução CEPE no
04/2019, de 14/05/2019, torna público o Edital de Exame de Comprovação de ECN251 –
Microeconomia Aplicada à Saúde.

Forma de realização do Exame
O exame será realizado de forma presencial, mediante aplicação de uma prova discursiva sem
consulta, com duração de uma hora e quarenta minutos, abarcando todo o conteúdo abaixo.

Data de realização do Exame
26/08/2024, segunda-feira, às 17h00 na Escola de Enfermagem ( sala a ser definida).

Conteúdo
O conteúdo da prova cobrirá todo o programa da disciplina de Microeconomia Aplicada à Saúde
que segue descrito abaixo:

1. Teoria do consumidor
Utilidade

Curva de indiferença

Restrição orçamentária

Equilíbrio do consumidor

2. Teoria da firma
Produção e Oferta no mercado

Função de Produção

Isoquanta/ Isocusto

Minimização de custo/ maximização de lucro

Custo Marginal e custo médio

Economias e Deseconomias de Escala

3. Eficiência de Mercado
4. Estruturas de Mercado

Edital 1544 (3430575)         SEI 23072.238766/2024-01 / pg. 1

5. Externalidades
Externalidades e Ineficiências de mercado

Soluções Privadas e Políticas públicas para a Externalidades

6. Bens Públicos e Recursos Comuns
Os diferentes tipos de bens

Bens públicos

Recursos comuns

Importância dos direitos de propriedade

7. Mercados com informação assimétrica
Seleção Adversa

Risco Moral

8. Incerteza
Utilidade Esperada

Aversão ao Risco

Seguro

Diversificação e Distribuição do Risco

Bibliografia Obrigatória:

BANCA EXAMINADORA:

Profa. Monica Viegas Andrade (Presidente)

Profa. Kenya Valeria Micaela de Souza Noronha

Prof. Lucas Resende de Carvalho

Belo Horizonte, 02 de agosto de 2024.

Prof. Anderson Tadeu Marques Cavalcante
Vice-Diretor da Faculdade de Ciências Econômicas da UFMG

Documento assinado eletronicamente por Anderson Tadeu Marques Cavalcante, Vice
diretor(a) de unidade, em 02/08/2024, às 13:21, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

FOLLAND S, GOODMAN AC, STANO M. A Economia da Saúde. 5d, 20081.

MANKIW, N. G. Princípios de Microeconomia. São Paulo: Cengage Learning, 20102.

PINDYCK, R. S.; RUBINFELD, D. L. Microeconomia. São Paulo: Prentice Hall, 2010.3.

VARIAN, H. Microeconomia: princípios básicos. Rio de Janeiro: Campus, 2006.4.

Edital 1544 (3430575)         SEI 23072.238766/2024-01 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3430575 e o código CRC DB08BA53.

Referência: Processo nº 23072.238766/2024-01 SEI nº 3430575

Edital 1544 (3430575)         SEI 23072.238766/2024-01 / pg. 3

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1544 (3430575)